
Proponente: 87.A  
Proposta: 2021/120

del   23/02/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   169

del  24/02/2021

SERVIZI SOCIALI

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO, AI SENSI DEGLI ARTT. 35 COMMA 4 E 63 COMMA 5 DEL 
D.LGS  50/2016,  DELL’APPALTO  RELATIVO  ALLA  PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO "CASA 
DELLE  DONNE"  CENTRO  ANTIVIOLENZA,  CASE  RIFUGIO  E 
ATTIVITA'  DI  SUPPORTO  E  INTEGRATIVE  –  CIG  N.  77351331AF 
(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1312 DEL 22/11/2018 e N.192 
DEL  27/02/2019)  PER  IL  PERIODO  01/03/2021  -  28/02/2023. 
IMPEGNO DI SPESA



Oggetto:  RINNOVO,  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  35  COMMA  4  E  63  COMMA  5  DEL D.LGS 
50/2016,  DELL’APPALTO  RELATIVO  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO “CASA DELLE DONNE” CENTRO 
ANTIVIOLENZA, CASE RIFUGIO E ATTIVITA’ DI SUPPORTO E INTEGRATIVE – 
CIG N. 77351331AF (DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1312 DEL 22/11/2018 E 
N.192  DEL  27/02/2019)  PER IL  PERIODO  01/03/2021  -  28/02/2023.  IMPEGNO  DI 
SPESA 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  31/03/2020  sono  stati  approvati  con 
immediata  esecutività  il  bilancio  di  previsione  2020-2022,  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (nota di aggiornamento) e gli altri allegati, ai sensi degli artt. 170 e 172 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 e successive variazioni, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020/2022– risorse finanziarie per macro-obiettivi, 
rinviando  ad  atto  successivo  l’approvazione  del  PEG e  Piano  della  performance,  con  la  
definizione puntuale di obiettivi ed indicatori;

 con  deliberazione  di  GC n.  2020/123  del  21/07/2020,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano delle performance 2020-2022, il piano esecutivo di gestione 2020 (art. 169 
del D.Lgs 267/2000) e relativi allegati; 

 è stato differito al 31/03/2021 il termine per l'approvazione del bilancio  di previsione 2021-
2023 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio provvisorio di cui all'art.  
163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  si  provvederà  all’approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione  2021-2023 e dei relativi allegati;

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si  provvederà ad approvare il  Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021;

 con il provvedimento del Sindaco PG n. 47990 del 28/02/2020, cosi come modificato con 
decreto PG 174334 del 29/10/2020 a decorrere dal 01/11/2020, il Sindaco ha incaricato la 
d.ssa Germana Corradini delle funzioni di dirigente del servizio “Servizi Sociali”

 con  atto  n.  PG  49441/2020  del  03/03/2020  il  Sindaco  ha  designato  la  dr.ssa  Germana 
Corradini “coordinatore del trattamento dati personali” per il servizio “Servizi Sociali", come 
previsto dalla DGC 156/2018;

 è  attribuito  al  Servizio  “Servizi  Sociali”  il  prodotto  di  PEG  2020_PD_A203  “Azioni  di 
contrasto alla violenza di genere e attività di sostegno alle vittime”, che verrà previsto anche 
nel 2021;

Richiamati: 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1312 del 22/11/2018, esecutiva in data 28/11/2018, avente 
ad oggetto: “Determinazione a contrarre e approvazione del progetto esecutivo – capitolato  
speciale  relativo  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  Servizio  “Casa  delle  donne,  
Centro Antiviolenza, Case Rifugio e attività di supporto e integrative”, con un importo a base 
di gara di Euro 411.500,00 (oltre IVA se dovuta) per l’intera durata di due anni (marzo 2019 –  



febbraio 2021), da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi di quanto previsto l’art. 95, c. 2 del D.Lgs n.50/2016;

 la Determinazione Dirigenziale n. 192 del 27/02/2019 di aggiudicazione in via definitiva, del 
servizio “Casa  delle  Donne”  Centro  Antiviolenza,  Case  Rifugio  e  attività'  di  supporto  e 
integrative, per  il  periodo  marzo  2019  –  febbraio  2021,  all'  Associazione  Interculturale 
Nondasola Onlus – Donne insieme contro la violenza, per un importo di € 411.088,50, iva  
esente, CIG 77351331AF; 

 il  verbale  di  consegna  anticipata  PEC n.  PG  38032  del  28/02/2019  con  il  quale  è stato 
consegnato in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, il suddetto servizio;

 il contratto n. 15 del 19/02/2021 con il quale si è provveduto alla stipula con Associazione 
Nondasola  – Donne insieme contro la violenza- ONLUS tramite scrittura privata;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  45  del  22/01/2020  con  la  quale  si  é  provveduto 
all'estensione  all'interno  del  quinto  d'obbligo  ai  sensi  dell'art  106  comma 12  del  D.  Lgs. 
50/2016,  delle  attività  oggetto  del  servizio  di  “CASA  DELLE  DONNE,  CENTRO 
ANTIVIOLENZA, CASE RIFUGIO E ATTIVITA' DI SUPPORTO E INTEGRATIVE”, in 
essere  per  un  importo  complessivo  di  spesa  pari  a  €  81.346,28  (IVA esente  art.10  DPR 
633/72), per il periodo gennaio-dicembre 2020;

 il verbale di consegna anticipata PEC n. PG/2020/0020598 del 24/01/2020 con il quale è stato 
consegnato in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, il suddetto servizio;

Dato atto  che:

 con la DGR n.1391 del 19/10/2020 la Regione Emilia-Romagna ha provveduto ad assegnare e  
concedere finanziamenti ai Comuni ed Unioni di Comuni sedi di centri  antiviolenza e di case  
rifugio del Fondo statale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (art.5.5bis comma 
2, DL 14 agosto 2013 n.93 convertito in Legge 15 ottobre 2013, n.119) ripartiti tra gli esercizi 
2020 e 2021 (secondo le indicazioni dei crono-programma degli enti beneficiari);

 i  suddetti  finanziamenti  sono  stati  assegnati,  sulla  base  dei  dati  acquisiti  dalle  rilevazioni 
effettuate,  pertanto  il  finanziamento  al  Comune  di  Reggio  Emilia  ammonta  a  complessivi  € 
172.101,24,  ripartiti  per  l’esercizio  2021,  di  cui  €  59.892,86  per  centro  antiviolenza  e  € 
112.208,38  per case rifugio (n. 4 per un totale di 34 posti letto), 

 rispetto al finanziamento assegnato, sono disponibili per l’anno 2021 del presente appalto la quota 
di € 59.892,86 per centro antiviolenza e la quota di € 69.305,18 per le due case rifugio ricomprese 
nel presente appalto, per un totale di € 129.198,04;

Accertata  la  regolarità  nell'esecuzione  del  servizio  in  oggetto  secondo  il  contratto  stipulato  e 
attualmente in essere nonché la corretta gestione delle attività progettuali da parte dell'aggiudicatario; 

Considerato che:

 é facoltà dell'Amministrazione avvalersi della facoltà di rinnovo dell'appalto per ulteriori due anni 
così come previsto all'art 8 (Durata) del capitolato speciale di gara; 

 che  il  rinnovo  è  stato  previsto  nella  programmazione  biennale  2020-2021,  con  il CUI 
S00145920351202000050;

 sono  stati  valutati  positivamente  la  possibilità  di  prosecuzione  delle  attività,  soddisfacenti  i  
risultati  del  servizio  in  essere  e  accertati  il  pubblico  interesse  a  garantirne  la  continuità,  la  
convenienza al rinnovo e la compatibilità col bilancio;

 è  stata  inviata  richiesta  formale  per  Posta  certificata  il  28/02/2021  PG.  N.  2021/26406 
all’aggiudicatario, per chiedere la disponibilità a procedere al rinnovo dell'appalto in oggetto per 
ulteriori  due  anni  per  il  periodo  1  marzo  2021  –  28  febbraio  2023  alle  stesse  condizioni 
economiche e contrattuali;



 l’aggiudicatario ha confermato la propria disponibilità al rinnovo (cfr. comunicazione trasmessa a 
mezzo  PEC  PG  n.  2021/48362  del  22/02/2021),  per  la  durata  e  le  condizioni  economiche 
proposte;

Dato atto che:

 nel procedere al rinnovo di cui al presente atto sono state rispettati i principi generali di efficacia,  
efficienza, economicità e celerità dell'azione amministrativa;

 non  sono  stati  accertati  rischi  derivanti  da  interferenza  e  pertanto  non  si  è  reso  necessario 
predisporre il relativo documento (DUVRI) e non esistono oneri legati alla sicurezza

 è stata verificata la regolarità previdenziale tramite l'acquisizione del DURC, recepito in atti per la  
presente procedura di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  2  della legge n.  266/2002; il  DURC sarà 
inoltre verificato durante tutta la vigenza dell'iter procedimentale;

 in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. n. 136/2010, come  
modificato con D.L. 187/2010 convertito in L.217/2010,  all’affidamento in oggetto alla presente 
determinazione si provvederà, in collaborazione con il Servizio Appalti e Contratti, ad attribuire  
un nuovo CIG, in conformità di quanto precisato nelle FAQ ANAC “Contributi in sede di gara” 
punto 11), comunicandolo all’operatore economico nel primo provvedimento di comunicazione di 
consegna del servizio in pendenza di stipula contrattuale; 

 è necessario provvedere, nelle more del perfezionamento del contratto di rinnovo, alla consegna  
anticipata del servizio;

Dato inoltre atto che:

 la  stipula  del  contratto  di  rinnovo  è  subordinata  alla  conclusione  con  esito  favorevole  delle 
verifiche  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  morale  previsti  dal  codice  appalti,   nonché  dei 
requisiti  minimi  di  idoneità  professionale,  capacità  economico-  finanziaria  e  capacità  tecnico 
professionali in relazione all’affidamento del servizio in oggetto alla presente determinazione, che 
verranno recepiti con apposito successivo atto; 

 in conformità all'art. 42 c.1 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti il  
contratto di rinnovo verrà stipulato per tramite scrittura privata, in modalità elettronica e firma  
digitale, con oneri a carico della ditta;

 il responsabile del procedimento è individuato nella persona della dott.ssa Germana Corradini;

Si  precisa  inoltre  che,  per  quanto  riguarda  l’art.  5  del  capitolato,  la  distribuzione  del  personale 
diventerà articolata per l’anno 2021 in misura non inferiore a 160 ore settimanali (comprensive di 
coordinamento)  e  per  gli  anni  2022  e  2023  in  misura  non  inferiore  a  145  ore  (comprensive  di  
coordinamento), pertanto l’articolazione degli impegni di spesa ne tiene conto;

Ritenuto conseguentemente, per quanto sopra esplicitato di avvalersi della facoltà di rinnovo di cui 
all’art. 8 del capitolato di gara e procedere pertanto al rinnovo dell'affidamento del servizio di “CASA 
DELLE DONNE CENTRO ANTIVIOLENZA, CASE RIFUGIO E ATTIVITÀ DI SUPPORTO E 
INTEGRATIVE”,  per  il  periodo  1 marzo  2021  –  28  febbraio  2023,  all’  ASSOCIAZIONE 
“NONDASOLA”  -  DONNE  INSIEME  CONTRO  LA  VIOLENZA  ONLUS  per  una  spesa 
complessiva di € 411.088,50, suddivisa per € 181.605,17 nel 2021, € 196.700,00 nell’anno 2022 e € 
32.783,33 nell’anno 2023, tenuto conto dei finanziamenti assegnati e attualmente disponibili a bilancio 
(€ 81.346,28); 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole 
in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;



Richiamata la normativa nazionale e regionale riferita al tema della violenza di genere e ai Centri 
antiviolenza e Case rifugio;

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107, l’art. 183, e 192;

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;

 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, DPCM 28 dicembre 2011;

 il D.Lgs n. 50/2016;

 il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 il vigente Regolamento dei Contratti del Comune;

DETERMINA

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa e integralmente richiamate, al rinnovo, ai  
sensi degli Artt. 35 c. 4 e e 63 c. 5 del D. Lgs. 50/2016 dell’affidamento del servizio “Casa delle  
donne” Centro antiviolenza, case rifugio e attività di supporto e integrative all’ASSOCIAZIONE 
“NON DA SOLA” - DONNE INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS per la durata di due 
anni e così per il periodo 1 marzo  2021 – 28 febbraio 2023, ai medesimi patti e condizioni;

2. di accertare l’entrata relativa al finanziamento regionale richiamato in narrativa per la quota di € 
81.346,28 Titolo  2  codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della 
transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 
2.01.01.02.001 del Bilancio 2020-2022 esercizio 2021 al Capitolo che nel PEG 2021 verrà iscritto 
in sede corrispondente al cap.  5731 del PEG 2020 denominato “Contributo regionale per centri 
anti violenza e case rifugio == VEGG. CAP.U/31872-31873-31878”;

3. di impegnare conseguentemente  la spesa complessiva di € 411.088,50  come segue:

ANNO 2021  € 181.605,17 così suddivisi:
 quanto ad €  100.258,89 con imputazione al cod. missione 12, cod. programma 04, codice 

del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex 
art. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 1.03.02.15.008 del Bilancio Pluriennale 2020-2022 Esercizio 
2021 al capitolo che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap.  31852 
del PEG 2020 “Prestaz. Servizi per attività e funzionam. Casa delle donne (rilevante ai 
fini IVA) – vegg. Cap E 5728”, cod. prodotto 2021_PD_A203 - Centro di Costo 0144, 
codice modalità di gestione conto annuale 012.002;

 quanto ad € 81.346,28 con imputazione al cod. missione 12, cod. programma 04, codice 
del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex 
art. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 1.03.02.99.999 del Bilancio Pluriennale 2020-2022 Esercizio 
2021 al capitolo che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap.  31878 
del PEG 2020 “Prestazioni di servizio Centri antiviolenza e Case rifugio finanziate da 
contributo regionale – vegg. Cap. E 5731”, cod. prodotto 2021_PD_A203 - Centro di 
Costo 0144, codice modalità di gestione conto annuale 012.002;

ANNO 2022 €  196.700,00  con imputazione al cod. missione 12, cod. programma 04, 
codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 
elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 1.03.02.15.008 del Bilancio Pluriennale 2020-
2022 Esercizio 2022, al capitolo che nel PEG 2022 verrà iscritto in sede corrispondente al 



Cap.  31852 del PEG 2020 “Prestaz. Servizi per attività e funzionam. Casa delle donne 
(rilevante ai fini IVA) – vegg. Cap E 5728” , cod. prodotto 2022_PD_A203 - Centro di 
Costo 0144, codice modalità di gestione conto annuale 012.002;

ANNO 2023  €  32.783,33 con  imputazione  al  cod.  missione  12,  cod.  programma 04, 
codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 
elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011  1.03.02.15.008 ad avvenuta approvazione del 
Bilancio 2021-2023 - Esercizio 2023, al capitolo che nel PEG 2023 verrà iscritto in sede 
corrispondente al Cap. 31852 del PEG 2020 “Prestaz. Servizi per attività e funzionam. 
Casa  delle  donne  (rilevante  ai  fini  IVA)  –  vegg.  Cap  E  5728”,   cod.  prodotto 
2023_PD_A203 - Centro di Costo 0144,  codice modalità di gestione conto annuale 
012.002;

4. di dare atto che:

 per effetto della differente distribuzione dei finanziamenti regionali concessi rispetto al primo 
periodo di gara, tenendo fermo l’ importo complessivo, si ritiene di effettuare, come previsto 
dall’art.  5  del  capitolato,  una  diversa  distribuzione  del  monte  ore  settimanale  con  un 
potenziamento nell’annualità 2021 (monte ore non inferiore a 160 ore settimanali) rispetto 
alle annualità 2022 e 2023 (monte ore non inferiore a 145 ore settimanali);

 in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. n. 136/2010,  
come modificato con D.L. 187/2010 convertito in L.217/2010, all’affidamento in oggetto alla 
presente determinazione si provvederà, in collaborazione con il Servizio Appalti  Contratti, ad 
attribuire un nuovo CIG, in conformità di quanto precisato nelle FAQ ANAC “Contributi in 
sede di gara” punto 11), comunicandolo all’operatore economico nel primo provvedimento di  
comunicazione di consegna del servizio in pendenza di stipula contrattuale; 

 è  necessario  provvedere,  nelle  more  del  perfezionamento  del  contratto  di  rinnovo,  alla 
consegna anticipata del servizio;

5. di  dare  atto  che  l’affidatario  è  stato  preventivamente  informato  che  non sussistono rischi  da 
interferenza e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero;

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di adeguata documentazione fiscalmente 
valida, debitamente controllata in ordine alla regolarità formale e fiscale e ottemperando a quanto 
disposto dalla normativa relativa all’obbligo di fatturazione e tracciabilità dei pagamenti;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016; 

8. di disporre l’invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183 comma 7 del 
T.U. D.Lgs. n. 267/00.

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Appalti, Contratti per il seguito di competenza.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE

dr.ssa Germana Corradini

MB/DDD009


	Proponente: 87.A
	Proposta: 2021/120
	del 23/02/2021
	
	SERVIZI SOCIALI
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-02-24T09:29:30+0000
	GERMANA CORRADINI




